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CONTRALORíA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
CONTRALORtA REGIONAL DE LA ARAUCAN1A 

UNIDAD DE AUOI70,{IA t: INSPECCiÓN 

UAI. N" 37012011 REMITE INFORME FINAL N° 12. DE 2011, 
SOBRE EXAMEN DE INGRESOS DE 
OPERACiÓN Y CUENTAS DE 
ENDEUDAMIENTO, EFECTUADO EN LA 
UNIVERSIDAD ARTURO PRAl, seDe 
VICTORIA, 

TEMUCO, 033jl 
21. ¡¡ 2011 

El ConlralOf Regional infrascrito. cumple con 
enviar a Ud., informe del epígrafe, elaborado por personal de esta ConlralOfía Regional, 
que contieno el resultado do la auditoría practicada en la Universidad Arturo Pral. sede 
Victoria. 

AL SEÑOR 
DIRECTOR 
UNIVERSIDAD ARTURO PRAl 

I I 

Adjunto lo Indicado. 

Saluda atentamente a Ud .• 
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CONTRALORíA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
CONTRAlOR1A REGIONAL DE LA ARAUCAN1A 

UNIDAD DE AUDIT ...; R1A E INSPECCiÓN 

UAI. N" 371/2011 REMITE INFORM E FINAL N" 12, DE 20 11 , 
SOBRE EXAMEN DE INGRESOS DE 
OPERACiÓN Y CUENTAS DE 
ENDEUDAMIENTO, EFECTUADO EN LA 
UNIVERSIDAD ARTURO PRAT, SEDE 
VICTORIA. 

TEMUCO, 
03 g10 21.ffi1011 

El Contralor Regional infrascrito, cumple con 
enviar a Ud ., informe del eplgrafe, elaborado por personal de esta Contraloría Regional, 
que contiene el resultado de la auditoría practicada en la Universidad Arturo Pral. sede 
Vicloria. 

AL SEIiIOR 
AUDITOR INTERNO 
UNIVERSIDAD ARTURO PRA T 
VICTORIA 
"~ 

Adjunto lo Indicado. 

Saluda atentamente a Ud., 

"f.;G T'J"Á. 2ew-c~ J. 
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CONTRALORíA GENERAL I)E LA REPÚBLICA 
CONTRALORIA REGIONAL DE LA ARAUCANíA 

UNI DAD DE AUDITORIA E INSPECCiÓN 

INFORME FINAL N" 12 DE 2011 , SOBRE 
EXAMEN DE INGRESOS DE OPERAC iÓN Y 
CUENTAS DE ENDEUDAMI ENTO DE LA 
UNIVERSIDAD ARTURO PRAT, SEDe 
VICTORIA. 

TEMUCO, 2 I JU N, 2011 

En cumplimiento del plan de fiscalización de 
esta Contraloría General para el al'lo 2011 . se efectuó un examen de las cuentas de 
ingresos de operación y de endeudamiento en la Uníversidad Arturo Pral, Sede 
VICIarla, durante el periodo comprendido entre el 01 de enero al 31 de diCiembre de 
2010. 

Objetivo 

La aucliloria tuvo por finalidad examinar los 
ingresos de operación y endeudamiento de la UniverSidad Anuro Prat, a fin de 
comprobar la fidelidad de los rogistros contables de acuerdo con la normativa emitida 
por esta Contraloria General y la autenticidad de la documentación de respaldo, de 
conformidad con lo dispuesto en el articulo 9S de la ley N" 10.336. en el decreto 
supremo N° 240, de 2005. del Ministerio de Educación, que establece el monto de los 
pasivos de las universidades, y en el decrelo supremo W 180 de 1987, del Ministerio 
de HaciendOl, que fija normas sobre la presentOlción de presupuestos. balance de 
ejecución presupuestaria e informes de gestión de las instituciones de educación 
superior. 

Metodología 

El examen se practicó de acuerdo con la 
Metodología de Auditoria de este Organismo Superior de Control e incluyó el análisis 
de procesos y la identificación de lIesgos de la entidad, determinándose la realizaCión 
de pruebas de auditoría orientadas a los atribulas de legalidad. registro, resp¡tldo 
documental e imputación presupuestariél de las operaciones. sin pe~u lcio de otros 
medios técnicos que se estimaron necesarios en las circunstanciélS. que comprendieron 
el analisis de información relevante. y la evaluación de control interno. 

AL SEIiIOR 
RICARDO BETANCOURT SOLAR 
CONTRALOR REGtONAL DE LA ARAUCANIA 
PRESENTE 
JRRlE:CW 
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CONTRALORiA GENERAL DE LA REP ÚBLI CA 
CONTRALORiA REGIONAL DE LA ARAUCANiA 

UNIDAD DE AUDITORIA E INSPECCiÓN 

De acuerdo con los antecedentes recopi lados, 
de las transacciones realizadas por la Universidad Arturo Pral, Sede Victoria. entre el 
01 de enero '1 el 31 de diciembre de 2010, se determinó que el monto lolal de los 
ingresos de operación. ascendió 8 S 4.636.695.786, Y 01 de t!f1deudamlonlo a un total 
de S 403.561 .859. los que se detallan a continuación 

Ingresos de operación 

1-- - --- ---'---"Monto al 
Denomlna~,~;o~· ''-_ ~2.2010 $ 

Derechos básicos de matriculas ~~.080 247 

Aranceles d",~=,,,~,.,,-____ __ ;,'~.'~51660 130. 

lA:'''''' d, "'"'' OC" " ,."'do, 22 335.800 
Aportes a fondos de crédito fundación 2.121 .545 

" """ be~, M;"doo - GOm" M;'~ "4. '09 14~ 

~
n reso becas informe Retting -¡,l_asa.eoo 
Financiamiento fondo solidario -l e03.5lo.l16 

To tal ingresos d. operación i 4.836.895: 786 1 

Endeudamiento 

Muostra 
Se determinó una muestra para los ingresos 

de operación por un monto de $ 805.579.135. eQuivalente 3117% del tota l y respeclo al 
endeudamiento, se examinó S 206.633.035. equivalente al 51 % del universo. 

Antecedentes generalas 

La Universidad Arturo Pral. sucesora y 
continuadora del Instiluto Profesional de Iquique, es una Institución de Educación 
Superior dol Estado, creada por la ley N" 18.368. como un organismo autónomo. con 
personalidad Juridica y patrimonio propio. 

La Universidad Arturo Pral. dedicada a la 
ensel'\anza y al cultivo de las artes. letras y ciencias, es una Corporación Universitaria , 
miembro del Consejo de Rectores de las Universidades Chilenas Tradicionales, está 
constituida por su Casa Central ubicada en Iquique, y las sedes de Arica, Calama, 
Antofagasta, Santiago y Victoria. 

, 



CONTRALOHíA GENERAL D[ LA RF:I'ÚOLl CA 
CONTRALORIA REGIONAL OE LA ARAUCANiA 

UNIDAD DE AUDITORIA E INSPECC iÓN 

En la RegiÓll de la Araucanla. se ubica la 
Universidad Arturo Pral, sede Victoria, que funciona a partir del afio 1991 , 
fundamentada en la necesidad de la comunidad por COIllar con una Casa de Estudios 
Superiores, ya que anteriormento existió ahl una escuela nonnal y luego en el mismo 
rec into una sede de la Pontificia Universidad Católica, ofreciendo para su 
funcionamiento infraestructura física en comodato. 

Actualmente esta sede, C\Jenta COfI un 
campus universitano propio, donde se imparten Carreras de Pregrado con ingreso 
PSU. Pregrado Trabajadores, Programas de Postgrado y Carreras Técnicas. Asimismo. 
se desarrolla investigación y programas de extensión académica y cultural. 

Los ingresos de la Universidad son registrados 
sobre base devengada proveniente principalmente de servicios educacionales. y otras 
actividades propias de su quehacer institucional. 

Asimismo, las obligaciones bancarias de corto 
y largo plazo. al 31 de diciembre de 2010. corresponden a operaciones de lactonng . 

Los rCsultados del Cllalllen practicado fueron 
expuestos por esta Contraloría Regional en el Preinforme de Observaciones W 12. de 
2011 , remit ido al Qirector de la Universidad Anuro Pral. Sede Victor ia, a través del 
ofiCIO N" 0299 1. de 201 1. siendo res.pondido mediante ofiCIO N"OO9, de 201 1 

Al respecto, cabe precisar que no obstante 
solicitar la Universidad en su oficio respuesta una ampliacl6n del plazo poro completar 
su informe, se conslder6 este documento para la elaboración del informe fina!, toda vez 
que en él se ¡nclu!an respuestas a todas las observaciones formuladas. 

l . EVALUACiÓN OEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO. 

1. Procedimientos 

La UllIdad de Aranceles cuenta con un manual 
de procesos y procedimientos quo contiene la metodología para el registro de los datos 
referidos a la fll~udación de matrículas d~ los alumnos y la reprogramación de sus 
deudas, sin embargo, este manual carece del detalle de las labores que le COfresponde 
realizar a cada una de las unidades que intervienen en las etapas de la recaudación de 
los Ingresos. los controles asociados. las autorizaciones neoesarias y la generación de 
Intormes oportunos y periódicos, situaCión que impide delimitar las responsabilidades y 
orientar las labores del personal sobre la materia. 

También se comprobó la irtexistencia oe 
manuales o instrucciones fOnTIales que normen la confección. formalidad. 
procedimiento y plazos de la preparación y aprobación de las conciliaciones bancarias 
y arqueos de caje. 

&lbre 01 part icular. la Universidad sefiala que el 
milnual de procesos y procedimientos de la Unidad de Aran-cetes. so aplica en la 
unidad de finanzas de la Sede ViClOfÍa, de igual fonna como se aptica en la Casa 
Central en Iquique, reconociendo que se requiere de una adaptación a la realidad de 
esta sede. que tiene que vor principalmente con el número de funciones para una 
dotación menor de funcionarios, razón por la cual se compromete a modif icar dicho 
manual para el mes de septiembre de 2011 . 

) 



CO~TRAlORíA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
CQNTRAlORIA REGIONAL DE LA ARAUCANIA 

UNIDAD DE AUDITORIA E INSPECCiÓN 

En relación a las conciliaciones bancarias, la 
Universidad manifiesta ql.le aquellas son emitidas por el sistema de manera que estaria 
estandarizada su confecci6n, presentación y autorizaciones. 

En virtud de lo manifestado por esa 
Universidad. esta Contraloria Regional mantiene la observación respecto al manual de 
procesos y procedimienlos de la Unidad de AIanceles, hasta verificar en una futura 
visita, las modificaciones propuestas. 

Ahora bien, en relación a las conciliaCIones 
bancarias, no obstante ser emitidas por un sistema de manera automática, es 
necesario establecer un procedimiento de rev iSión y autorización de aquellas, como asl 
también de los arqueos de caja observados, por lo que se mantiene la observación. 

2. No cobro de cheque y error en la imputación contable 

Se comprobó que la Universidad no ha 
realizado el cobro del cheque N" 3233197, de 12.05.10, del Banco Estado, por 
$54.825, e)(!endido por la Isapre Consalud S.A. , correspondiente al pago por los dias 
de licencia médica de la funcionaria doN! Rosa del Carmen Caniumil, pemlltiendo que 
este caducara en la f~ha de cobro. 

Con lo anterior, esa Universidad constituy6 
como deudor a la funcionaria ya Citada, al contabilizar y registrar el documento bancario 
en la Cuenta Contable Cheques Protestados 4160701000. utilizándose dicha cuenta , 
con cargo al Rut de dona Rosa del Carmen Caniumil, Sin que a la fecha de la actual 
auditoria se hayan realizado las regulanzaciones contables y adoptado las medidas 
administrativas para el cobro de dicho documento bancario. 

En su ofICio de respuesta, don Jorge Salgado 
Anoni, Director de la sede Victoria de la UNAP. indica que las devoluciones de los 
reintegros de licencias médicas por parte dellNP e Isapres, las realiza la Casa Central. 
a través de la unidad de personal, en donde está centralizado el proceso de 
remuneraciones. Asimismo, sellala que el cheque en cuestión no se cobrO cuando 
esluvo en poder de la Unidad de Tesorerla, produciérldose la caducidad y protesto del 
documento. 

Por lo anterior, manifiesta que iniciara la 
cobranza del dOC\lmenlo bancario. como asi también la regularizaci6n de la mala 
imputaciOn contable, en cl.lanto estén en condiciones normales de trabajar en la Sede 
Unr..ersitaria, toda vez que en momentos de elaborar la respuesta se enconlraba en 
toma por los all.lmnos. 

En virtud de lo manifestado por el Servicio, esta 
Contraloría Regional mantiene la observación, hasta verificar en una futura viSita, la 
regularizaci6n de lo observado 

3. Su pervisión y contro l general 

La Universidad Arturo Prat, sede VictOria, 
cuenta con una unidad de auditoria Interna, que depende directamente de la casa 
central ubicada en Iquique, no obstante lo anterior, dicha unidad no ha efectuado 
revisiones a la materia en examen , esto OS. ingresos de operaci6n y endeudamiento. 
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CONTRALORíA GENf.RAL DE LA REP ÚOLlCA 
CQNTRAlORIA REGIONAl DE LA ARAUCAN1A 

UNIDAD DE AUDITORiA E INSPECCiÓN 

Al respecto la Entidad Est1..ld ianlil no se 
pronuncia, sin embargo es meneSler indicar la necesidad que la Unidad de Auditarla 
Interna realice auditorias en malerias de ingreso de operación y endeudamiento, por la 
importancia que tienen estos procesos para el correcto luncionamiento de la Institución , 

4, Celebración de contratos 

Se constató que la Universidad permitió la 
instalación de teléfonos públicos en el campus de la Universidad Arturo Pral. Sede 
Victoria, pertenecientes a la Companla CTR Telecomunicaciones, sin existir una 
autorización formal a través de un convenio de la referida operación, con el objeto de 
definir las obligaciones y derechos derivados de la realización de esas actividades, 
situación corroborada por oficio sIn, de 28 de marzo de 2011 , del Jefe de 
Administración y Finanzas de la UNAP, Sede Vicloria. 

En su oficio de respuesta la administración se 
compromete a regularizar la suscripción del correspondiente contrato que autorice la 
InslalaciÓfl de teléfonl>S publicos en la Sede Viclori a, antes de fina lizar el primer 
semestre académico en curso, razón por cual se mantiene la observación a la espera 
de ser validado dicho procedimiento en una próxima visita de seguimiento. 

5. Sumarios pendientes 

Se comprobó que al mes de marzo de 2011 , 
existen 11 sumarios e investigaciones sumarias que no se encontraban terminadas, no 
obstante el plazo transcurrido desde la dictación de las resoluciones que ordenaron su 
instrucción, esto es, desde el ano 2004 en adelante. (Anexo N" 1) 

Sobre lo antenor, la Universidad senala que 
los sumarios que se encuentran pendientes de resolución fueron iniciados por 
investigadores que, salvo el caso de dona Alejandra Maco Bustamante. ya no son 
funcionanos de la Universidad Arturo Pral. Ahora bien. sin pe~uicio de lo anterior, la 
administración se compromete a que una vez retomadas las actividades en la Sede, se 
dictaran los respecllvos decretos que nombren nuevos investigadores para cada caso. 

Al respecto, cabe tener presente. que el 
hecho que los fiscales y/o investigadores de un sumario o investigación sumarla, hayan 
dejado ele pertenecer a la institución, no termina dicho proceso, toda vez que la 
autoridad que instruyó el proceso sumarial, debe nombrar a un nuevo funcionario para 
que termine dicho proceso. 

Por lo sena lado precedentemente, la 
observaci6n se mantiene a la espera de verificar el cumplimiento de la medida 
adoptada , y del término de los procesos disciplinarios pendientes, 

6. Cheques protestados 

Se constat6 que no existe un control adecuado 
de los cheques protestados, toda vez que, dichos documentos bancarios se 
encontraban en el escrrtorio del Encargado de Tesoreria don Marcelo Carvajal Diaz. sin 
exist ir un adecuado (esguardo de ellos, exponiéndolos a riesgo de pérdida y eventual 
destrucclOO, y por otra parte, se constató que con fecha 09 de marzo de 2011. la suma 
total de lOS cheques en esa situación ascendla a $ 26.800.927, sin embargo, de 
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UNIDAD DE AUDlTORIA E INSPECCiÓN 

uerdo al saldo de la cuenta contable 4160701 , denominada ·Cheques Protestados' , 
este corresponde a 524.629.022. 

En su respuesta. la Universidad. manifiesta 
que los cheques protestados se encuentran en un escritorio oon llave en la oficina del 
sellor Marcelo Carvajal, para el análisis de estos docl.lmentos, como también para la 
cobranza judicial. sin embargo adoptarán las medidas necesarias para que sean 
custodiados en una C3}a fuerte. 

Respecto a la diferencia existente en el 
arqueo físico de los documentos protestados y el registro contable. la UNAP. senala 
que se realizará un análisis de la diferenci¡¡, en coordinación con el encargado de 
contabi lidad para hacer los ajustes respectivos. 

En virtud de lo manifestado esta Contratoria 
Regional mantiene la observación. 

7. Polit icas de cobro de cuentas por cobrar 

En esta materia se detennin6 que la 
Universidad Arturo Pral. Sede Victoria, ha definido formalmente sus políticas de cobro 
de alumnos morosos, mediante el Reglamento de Cobranza Administrativa. aprobado 
por el decreto N"83, de 2009, no obstante aquello. se constató que. al31 de diciembre 
de 20tO, los alumnos mantenían con la Universidad $2.261.985.533, por concepto de 
deuda mayor a 1 año. 

Al respecto cabe tener preseote, que de 
acuerdo a lo informado por ta Unidad de Cobranza Zona Sur, mediante memorándum 
WI 2/20 11, las gestiones de cobro de los pagarés sólo se han realizado desde el ar.o 
2010 en adelante. considerando el siguiente detalle: pagarés con deuda protestados 
$15.933.718: pagarés con deuda en cobranza judicial $20.747.518: pagarés oon deuda 
renegociada $50.728.519: pagarés don deuda en cobranza prejudicial $187.91 5.282, 
no existiendo un regislro formal relativo a las acciones de cobro que se han ejerCido a 
las deudas impagas antenares. 

Lo anterior adquiere relevancia. toda vez que 
la ley W I8.092. que dicla normas sobre lelras de cambio y pagau~ . seMla en sus 
articulas 49, 50 Y 98, sobre vencimiento y prescripción, que si el documento no fuera 
pagado dentro del plazo de un año contado desde la fecMa de su emisiOn quedará sin 
\lalor a menos que sea protestado oportunamente por falta de pago y se declarará 
presenta en un ano, contado desde el dla del vencimiento del documento. 

En relaCloo con esta materia, la Universidad. 
senaLa que respeclo a la cobranza de las cuentas pof cobrar, la unidad respectiva fue 
creada el 25 de maf1:O de 2010, razón por lo cual anterior a esa fecha. las gestiones de 
cobro se real izaban de manera no sistematizada, sOlo de forma aislada. sin embargo. a 
part ir de la fecha indicada. se comenzó a realizar la cobraf\Za de acuerdo a 10 
informado a este Organismo de Control según memorándum N"121201'. 

Al respecto, es preciso señalar que se 
mantiene la observaci6n formulada. toda \lez Que en su respuesta el Dírector de la 
Sede Victoria. no se pronuncia sobre las acciones de cobro que se han ejerCidO a las 
deudas impagas anteriores al a/'lo 201 0, considerando que al31 de diciembre de 2010. 
los alumnos mantenlan con la Universidad $2.261.985.538, POI concepto de deuda 
mayor a 1 al'lo. 
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UNIDAD DE AUOITORIA E INSPECCiÓN 

ÉXAMIEN DE EGRESOS 

1, Arqueo de caja 

Se efec1u6 un arqueo de fondos a la caja 
recaudadora ubicada en la unidad de Aranceles, constatándose que, en general, no 
presenta obseNaciones, y que el sistema computacional que se utiliza cumple con las 
necesidades requeridas para el funcionamiento y control de los fondos, 

2, Cheques protestados 

Respecto de los cheques protestados, para el 
periodo 2010 en adelante, se constató que la Universidad estableció un proceso de 
cobranza para dichos documentos bancarios, sin embargo se advirtió la e)(istenda de 
21 cheques protestados por $ 1,909,915, que no se encontraban registrados por parte 
de la Universidad en la cuenta contable de cheques protestados y tampoco se hab lan 
iniciado acciones de cobro sobre dichos documentos, los que se indican a 
conl inuadórt: 

Asimismo, se estableció la existencia de 150 
che¡¡ues protestados por un monto :$ 25.541.695, en poder del Encargado de Tesorerla 
del Area de Administración y Finanzas, cuya data de los documentos nuclúa entre los 
años 2000 y 201 1, los cuales no habran sido pagados ni regularizados por los giradores 

1 
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" . teresados al mes de melfzo de 201 " fecha de revisión de e51e Organismo Conlralor. 
(Anexo N' 2) 

Finalmente, se advirtió la e.islencia de 49 
cheques protestados por un monto de $ 6.359.615, que se enCOlltraban pagados y 
regularizados, sin embargo. dichos documentos bancarios no habian sido devueltos a 
los alumnos o a sus emisores, encontrándose en poder del Encargado de Tesoreria en 
el mes do marzo de 2011 , fecha del examen de este Organismo Contralar. (Anexo N' 
3) 

Al tenor de lo expuesto, cabe señalar que la 
Universidad no tla efectuado gestiones adicionales para qua las personas que 
efectuaron el pago concurran a recuperar sus documentos, permanCCII:mdo óstos en 
poder del Encarg;:¡do de Tesorerla, sin los controles adecuados. 

En su respuesta , 1 .. Universidad e)(pone que 
procedera 11 an .. lizar los 21 cheques protestados por un monto total de $1 .909.915, con 
la unidad de contabilidad para ser reg istrados e imputados en la cuenta C()ntable 
respectiva, para posteriormente ser enviados a cobranza judicial. 

Respecto a los 150 cheques protestados por un 
monto tolal de $25.541 .695, cuya data abarca entre los anos 2000 y 2011 , senala que 
la gestión de cobranza de la mayoría de ellos no correspondió a la gestión de don 
Marcelo Carvajal, funcionario que asumió las labores de tesoreria a contar del 12 de 
abril de 2011. l>ín embargo la unidad de tel>oreria en coordinación con la unidad de 
asesoría jurldica y cobranza se comprometen a mejorar la gestión de cobranza pre 
judicial y judicial. 

En relación a 105 49 cheques por un monto total 
de $6.395 615. la unidad de tesorería se compromete a devolvor los documentos en el 
mes de junio de 20' 1. 

Conforme a lo señalado precedentemente, 
corresponde mantener lo observado hasta que se verifIQue en una prókim .. visita la 
regularización de lo observado. 

3. Cheques a fecha 

Se comprobó que los cheques a fecha, que 
crl1ragan lOS alumnos para el pago mf)nsual diferido de los aranceles, en algunas 
oporlunidildes, no $(ln enviados a depósitos en la fecha que Indica el documento. 
detectándose en algunos casos, que los documentos se encontraban caducados. 
situación que demuestra una falla de control y un desajuste en el manlljo oportuno de 
los recu~os , C<lfT1O se inalCa en el siguiente detalle: 

Al respecto. la Universidad manifiesta que dado 
el volumen de cheques a fecha que se manejan y la visualización de ellos a través de 
herramientas informaticas, se contrastara C<ln un chequee fisico para depositar en 
lorma oportuna y cuando corresponda los documentos a fecha. 

• 
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En virtud de lo manifestado por la Institución , 
esta Contraloria Regional mantiene la observaci6n hasta que dicho procedimiento sea 
validado en una próxima visita de seguimiento. 

4, Cheques caducados 

En la revisiOn practicada, se advirtió la 
existencia de cuatro cheques caducados por un monlo total de $ 647.993, documentos 
que se encontraban en poder del Encargado de Tesoreria, que se detallan a 
continuación: 

La situación observada. obedece a una 
e ... idente falta de control en el Área de Administraci6n 'i Finanzas de la Uni ... ersidad, 
que debera ser corregida por esa EnUdad_ 

Al respecto, la dirección de la Universidad 
señala que la Unidad de tesoreria se compromete a revisar sus procedimientos internos 
con el fin de mejorar las fallas de control interno. 

En virtud de lo manifestado. este Organismo de 
Control considera que no es posible subsanar la observación, debiéndose adoptar las 
medidas rtecesaflas para evitar la reiteración de la situación observada 

5, Pagarés de arancel de carrera 

De la re ... isi6n efectuada a los archllladores que 
contienen los pagarés de las carreras de pregrado Enfermería y Derecho, 
proporcioosdos por la encargada de dichos documentos, se constató que faltaban 69 
pagarés por un monto total de S 138.149.740, cuyo detalle se consigna en anexo W 4, 
lo cual es relevante, por cuanto de acuerdo a lo prescrilo en el articulo 2°, del 
reglamento de cobranza admmlstrativa, de la Universidad Arturo Pral, este documento 
es requisito para adquirir la calidad de alumno regular para las carreras de pregrado, 
técnicas, planes especiales y post grado. y adamas es el instrumento mediante el cual 
el alumno se compromete a pagar el monto correspondiente al arancel. 

Asimismo, se constat6 que al 31 de diciembre 
de 2010, existían 23 pagarés que no contaban con autorización notarial, por un monto 
lolal de S 33.659.690, de acuerdo al detalle que se presenta en anexo N° 5. 

JuniO con lo anterior, se revisaron los 
archi ... adores de las carreras, Técnico de Nivel Superior en Prevención de Riesgo, 
Ingeniería de EjeCllción en Prevención de Riesgos y Psicología , de los cuales se 
encontraron 47 pagarés sin legalizar, 7 pagarés sin firma de los alumnos y uno sin 
número de fo lio visible. (Anexo W 6). 
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Mediante el ofl(;io de respuesta, la direcci60 de 
la Universklad senala Que dado que no es posible revisar físicamente los pagarés, 
debido a que la Sede Victori¡¡ desde el dla 9 de mayo de 20 11 , se encuentra en "toma" 
por los alumJ'lOs de la Universidad, por lo que una vez que se tenga acceso a las 
dependencias, será posible adjuntar respaldos y corregir las observaciones. 

Al respecto, la Universidad entrega lOS 
siguíentes antecedentes, sobre los 69 pagares fatlantes de las carreras de pregrado 
Enfermería y Derecho, sel"ialando que 5 pagarés fueron envi¡¡dos a cobranza judicial, 
con anterioridad a la fecha de revis ión de este Órgano de Control: 3 pagarés 
corresponden a alumnos que poseen beca ylo crédito en un porcentaje de 100%, 
ocasionando la posibilidad de que no se haya generado pagaré. Respecto a los 
pagarés restantes, indica que se encuentran pagados con fecha anterior a la revisión 
de este 6rgano de Control, razOO por La cual es muy probable que se hayan entregado 
a los alumJ'lOS, respaldo que se obtendré cuando retomen a sus funciones nonnales en 
las oficinas de la sede. 

Por otra pane, setlata que en relación a los 23 
pagarés que no contaban con autorización notarial; 4 de ellos corresponden a alumnos 
que tienen 100% de crédito, por lo que llO fimlan pagaré normal: 8 pagarés 
correspooden a alumnos que realizaron pago anl icipado. en eslos casos no se exige 
finnar el pagaré ante J'IOlario; 6 pagarés, corresponden a alumnos que realizaron pagos 
durante el al"io 2010 y 4 pagados el afio 201 1, en ameos casos es posible que los 
pagarés hayan sido entregados a los alumnos y un pagare con repactación de deuda. 

Por otra parte la dirección de la Universidad 
seMla que respecto a los pagarés de las carreras, Técnico de Nivet Superior en 
Prevención de Riesgo, Ingeniería de Ejecución en Prevención de Riesgos y Psicología, 
7 estaban sin firma de los ¡¡Iumnos; 3 de ellos corresponden a alumnos que pagaron de 
manera anticipada: :2 alumnos con renuncia y:2 alumllOs que pagaron el al'lo 2010. 

Finalmente, seMla que de los 41 pagarés sin 
legalizar, no fue posiele constatar si efectivamonte están legalizados. precisando al 
respecto, que si eien es cierto segun el código civil, al J'IO estar legatizados no se puede 
proceder a la demanda ejecutiva, si es posiele realizar el cobro judicial, me<!ianle 
llamado a reconocer la deuda y la firma. 

COfIforme a lo seIIatado por la dirección de La 
Univef5idad, y al hecho que por las razones antes expuestas no se aportaron 
antecedentes oejetivos, este Organismo de Control mantíene lo oeservado hasta que lo 
indicado en su respuesta sea va~dado en una prólI.ima visila de seguimiento. 

6. Paga rés del fondo solida rio c rédito universitario 

Se comproeó que 25 pagarés 
correspondientes al primer y segundo semestre de 2010, de la carrera de derecho, 
extendidos a favor de la Universidad por el fondo solidario crédito univef5.tano, por un 
monlo total de S 48.218.049, no contaban con la finna de don Guslavo Solo Bringas, 
Rector de la Universidad Arturo Pral. (Anexo N' 7). 

En ofICio de respuesta, se seMla que los 
pagarés observados por este Organismo de Control serén enviados a la Casa Central. 
para la firma del Rector de la Universidad, sellor Gustavo Soto Brlngas. 
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De " cuerdo " lo precedentemente expuesto, 
se mantiene la observación, sin perjuicio de verificar en una próxima visita la 
regularización de lo obser.oado. 

7. Renegoclación 

La revisión practicada permitió establecer que 
el proceso de renegociaclóo de la deuda morosa de los alumnos de esa casa de 
estudios, respecto del afIO 2009, alcanzó a 785 renegociaciones, por un total de 
24.346,53 UTM, deuda originalmente expresada en pesos 'i renegociada en UTM, a 
efectos de mantener los montos adualizados y eVitar un detrimento al patnmonio de la 
Universidad 

Sobre el particular. cabe precisar que no 
obstante que el proceso de renogociación se encontraba debidamente respaldado con 
los pagarés respectivos, éstos no se encontraban ingresados al sistema académico 'i 
financiero de la Universidad, situación que no habia sido regularizada a la feella de la 
visita , marzo de 2011, co/"ldición corroborada por oficio N° 17. do 2011. del Encargado 
de Cobranza Zona Sur de la Entidad. 

Medianle el oficio de respuesta, la Universidad 
seflala que la unidad de contabilidad de la Casa Central, en conjunto con la unidad de 
informática. están rea lizando los ajustes técnicos para ingresar los pagarés al sistema 
financiero. comprometiéndose a tener regularizada esta situación a fmes del mes do 
junio de 20 11 , debiéndose por lo tanto, mantener lo obser.oado, hasta verificar la 
efectividad de lo argumentado en una próxima visita de seguirmento. 

8. Custodia de pagarés 

Inspeccionada la bodega donde se custodian 
los pagares, se observó una gran canlldad de archivadores con pagarés en eslanleria 
dispuesta para el efecto. sin una identificaci6n legible que permita realizar una 
adecuada revisión , por lo que se solicitó a la Encargada de Pagarés Zona Sur de la 
Sección Cobranza de la Universidad. que informara la existencia real de ellos en 
custodia en dicha dependencia. 

Al respecto, mediante memorándum N" 
6312011, la funcionaria informó que existen 1.512 archivadores. cada uno de el los con 
un promedio de 71 pagarés, totalizando aproximadamente 107.352, pagarés. que datan 
desde el ai'lo 1996 en adelanle, los cuales se encuentran en su mayoria pagados. 
razón por la cual , corresponde realizar las gestiones necesarias para que sean 
devueltos los documentos de los alumnos que a la fecha no mantienen deudas con la 
Universidad . 

La dirección de la Universidad , en su oficio de 
respuesta, menciona que la situación se debió a que anteriofmente la Sede Victoria no 
contaba con un administrador de pagarés, lo cual ocasionó una acumulación 
innecesaria de la documentación valorada en la bóveda habil itada para tal efecto, 
señalando que se reaUzará una evaluación para determinar la forma mas efICiente en 
que los pagarés serán devueltos. 

Anora bien, no ooslanle lo manifeslado por 
esa Casa de Estudios. corresponde mantener lo observado, lo cual será validado en 
una próxima visita de seguimiento. 
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9. Conciliaciones Bancarias 

La Universidad Arturo Pral mantiene 31 
cuentas vigentes, de las cuales 30 corresponden al Banco Santander y una con el 
Banco de Chile. 

Al respecto. se constat6 que la Universidad 
efectua mensualmente las concil iaciones bancarias de las cuentas corrientes, sin 
embargo, las conciliaciones relativas a las cuentas corrientes N" 8125062922 
Santander 1 y N" 8125062027 Santander 2. no se encontraban confeccionadas. lo que 
fue ratificado mediante oficio W 001. de 8 de marzo de 2011 , del Encargado de 
Contabilidad . don Juan Leiva González, quien informó que faltaban las citadas 
cortCÍllaciones al 31 de diciembre de 2010. 

Al tenor de lo obsorvado. corresponde sel'lalar 
que una vez preparados los dislintos estados fll"lancieros, estos deberán contar con 
información mifls detallada, en la cual se debe considerar las conciliaciones de las 
cuentas corrientes banca rias. 

Al respecto la dirección de la Universidad 
sel'iala que las cuentas corrientes observadas son las de mayores mOVimientos, no 
habiéndose desarrollado una aplica¡;;iOn de ingreso de datos a la fecha de la revisión de 
este Organismo de ConlrOl , situación que sin embargo se habrla corregido 
posteriormente. 

Conforme a lo seflalaclo por el Servicio. 
corresponde que esto Organismo de Control mantenga lo observado debido a que no 
se aportan antecedentes que permitan validar lo informado en su respuesta, no 
obstante que la Universidad deberá investigar la omisión de las conciliaciones 
bancarias al 3 t de diciembre de 2010. 

10. Fondos por rendir y pólizas de fidelidad funcionaria 

Se comprobó que en el ano 201 0. de un total 
de 59 funcionarios a cargo de fondos fijos y fondos por rendir por S 2.860.000 Y S 
8.982.430, respectivamente, 16 de ellos contaban con pólizas de fidelidad hlncionaría, 
2 se encontraban con la póliza en trémite y 41 no contaban con dicha póliza. Tal 
situación. vulnera lo establecido en el articulo 68. de la ley N"10.336, sobre 
Organización y Atribuciones de la Conlraloria General de la República, que dispone 
que todo funcionario que tenga a su cargo la recaudación, administración o custodia de 
fondos o bienes del Estado. de cualquier naturaleza, deberé rendir caución para 
asegurar el correcto cumplimiento de sus deberes y obligaciones. 

Asimismo. se constató que don Emilio Richard 
Sepulveda Lobos, ex asesor jurídico de la Universidad, lenia asignado mediante el 
documento FR-27044, del 12 de enero de 2011 , un fondo a rendir por $ 120.000, el 
cual se encuentra pendiente de rendición, no obstante haberse terminado su contrato 
de trabajo en el mes de febrero de 2011 , slluaclOo que deberá ser aclarada y 
solucionada por la Universidad. 

Cabe agregar. que al 31 de diciembre de 2010. 
se encootraban pendientes de rendición fondos por un totat de S 574.730. 
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~ NOMB RE VAl-OR CIUDAO ESTADO 

22\)12 SERGIO V/l.RAS • 150.000 "'"' Pendiente 

22762 EMILIO SEPULVEDA , ~OOO VICTORIA Pend iente 

24412 CI\RLOi> COCHE • UXI.OOO VlC TOfIIA p~r>d ieme ,- , JUAN RAMON vAREZ , ' 00000 VICTCiflIA PendÍf."n te 

2.77a LUIS CORf.lEJO • 95,000 VlCTORLA Perldiente 
2~!í!i04 G.\BR IE ~ LOBOS 00000 VlCTOR~ Pendiente 

25-426 scmrA. CONTRERAS , 9,130 OSORNO I'e" ~~nte 

Tot.1 $ 57>! 730 

Al respecto, es preciso Indicar que el 
procedimiento administrativo de Fondos a Rendir, aprobado por la Universidad 
mediante decreto exento N" 770, de 9 de septiembre de 2003, en su anículo 1" 
establece que "El Fondo a Rendir es una suma de dinero entregada a funcionarios 
académicos o administrat ivos de la Universidad, para desarrollar una determinada y 
exclusiva gesti6n, cuyos resultados obligan a dar cuenta dentro del plazo de 30 dlas 
corrídos desde la fedla de emisión del fondo", 

Finalmente, cabe señalar, que no corresponde 
entregar nuevos fondos a los funcionarios antes mencionados, en tanto no se obtenga 
la rendiCión pendiente, conforme lo indicado en el punto 5.4 de la resolución N" 759 de 
2003, de este Organismo de Control. 

Al respecto, la Unlversidnd informa que todos 
los funcionariOs que mantienen fondos liJos cuentan con sus correspondientes pólizas 
funcionarias, no así quienes mtmejan londo:!! por rendir por cuanto se asignan de 
manera esporadica. 

En relación al fondo por rendir que tenia 
pendiente el ex funcionario don Emilio Seputveda l obos, se indica que se habria 
rendido completamente en una segunda consulta, 

En cuanto al fondo pendiente de rendir por la 
suma de $574.730, al 31 de diciembre de 2010, la Institución ser'lala que la unidad de 
contabilidad da la Sede, imparti6 instrucciones a través de correo electrónico, la cual 
fue acatada en su gran mayorla como sofialan a continuación: 

Finalmente, senala que esa Universidad 
adoptara las medidas tendientes a constitu ir póliza de fianza a aquellos funcionarios 
que regularmente soliciten y administren recursos vla fondo por rendir, estableciendo el 
criterio a partir del número de fondos por rendir solicitados durante el año 2010 y 2011 , 
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En virtud a lo manifestado por la Universidad, 
esta Contraloría Regional mantiene la observación, toda vez que no se adjuntan 
documentos que permilan validar lo indicado en su respuesta, lo cual sin embargo 
deberá ser verifICado en una próxima visila de seguimiento. 

Ahora bien, respecto a la COIlst ltuc iÓll de 
pólizas de fidelidad funcionarias, estas debarán tener el carácter de obligalorias para 
todos los funcionalios que manejan fondos fijos y para aquellos que administren fondos 
por rendir en forma permanente. 

11 . Contrato de Arrendamiento 

Mediante decreto exento W 603, de 2006, se 
aprueba el contrato de arrendamiento suscrito ese mismo año, entre la Universidad 
Arturo Prat, Sede Victoria y don Erick David Ca rrasco Cerna, Rul: 13.514 .351 -0, por 
medio del cual. se da en arrendamiento un espacio o área dentro del casino de la sede, 
para que el senor Carrasco Cerna. preste los servicios de cafelena a la comumdad 
universitaria. El canon de arrendamiento estipulado es de S 50.000, mensuales, 
reajustaole de acuerdo a la variación del I.PC., valor que no se ha pagado 
regularmente. 

Asimismo. el contrato suscrito entre las partes, 
estipula en el punto segundo, que el arrendatario estará obligado a instalar 
remarcOOores de energia yagua potaole de manera de pagar sus propios conwmos, lo 
cual no se ha cumplido a la fecna. 

De lo anterior, se debe senalar que el Director 
de Finanzas de la sede, esta facuitado para amonestar por escrito a la Empresa y 
cursarle una mulla ascendente al 5% del monto nelo del contrato, en el caso de 
Incumplimiento a lo estipulado contractualmente. 

En consecuencia, de acuerdo a lo informado 
por el Encargado de Cootabilldad de esa Universidad, la deuda por concepto de canon 
de arriendo, y sin considerar los consumos de energla eléctrica, agua potable y el 
reajuste del IPC. alcanza un total de $1.400.000, de acuerdo al siguiente detalle: 

Fecha Mes de Facturación 

, , 
enero, marzo, abril. mayo, junio y julio 

En su ofICio de respues ta, la dirección de la 
Universídad, señala que se encuentra analizando los montos adeudados. asl como 
tambren el valor de la energía eléctrica y agua potable que corresponde cobrar , 

Agrega que una vez retomadas las 
actividades normales del centro educaciooaJ, se procederá a emitir la respectiva factura 
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;",,""0 los conceptos indicados precedentemente, de manera que la universidad no 
sufra dMo patrimonial. 

En virtud a lo manifestado pOf la Universidad, 
y considerando que no se ha subsanado lo observado precedentemente. esta 
Contraloria Regional mantiene la observación, sin pe~uicio de que dicho 
procedimiento seré validado en una próxima visita de seguimiento. 

m. ENDEUDAMIENTO 

Se constató que la Universidad Arturo Prat, 
Sede VictOfia. llene contratos vigentes pOf operación de factoring con las empresas 
Eurocapital SA, Factorline SA Servifactoring S.A y Factoring Baninter, 
correspondientes a los anos 2009, 2003, 2009 Y 2010, respectivamente. de los cuales 
durante el ano 2010, se realizaron las siguientes oper<lciones: 

! O:O~~~6n I Empresa =--=p:;~~n 
31·03·2010 F."o~' SA 1","6271 

1 28.05'~"O"ISA 42.230 36' [ 

~"06.'O'0 F.""Ii", SA 19504.123 ! 
26·07·2010 Factorline S.A 16.898.917 

1",.oa., 010 F,,"to' SA 13.a05 .84~ 

30·08-2010 Furocapital S A 16173229 

124-09-2010 F<lctoring Banmter S A. 110.604 4~ 
12-10·2010 FactorlineSA 11161 .7~ 

Tolales 206.633.035 

Al respecto. cabe tener presente que todas las 
operaciones de lactoring de la Universidad Arturo Prat, Sede VICtoria, se realizan con 
empresas con las que previamente ha suscrito contratos. sin embargo se observó que 
no e:.:isten proced imientos e instrucciones debidamente formalizadas, relacionadas con 
la operatividad de los convenios de factoring. en cuanto a la forma de relacionarse con 
cada de una de las empresas, el tipo y numero de documentos que deben ser 
entregados, los plazos y depósito de los montos convenidos, la formalIdad de la firma, 
etc., los cuales a su vez, generan un determmado costo que debe ser asumido por 1<1 
Universidad . 

Sobfe lo anterior la dirección de la 
Universidad. senala que las operaciones de factOfing de cheques de la Sede ViCIaría. 
están definidas en el Plan OperativO Anual, POA, del periodo 2010, el cual mencion<l 
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cU <lndo la custodia alcancé un mínimo de $20,000,000, de cheques a fecha, se d,', ,,,,H,,, una operación de factoring , 

Asimismo, el procedimiento utiliz<ldo por la 
Unidad de Tesoreri<l para factorizar cheques consiste en enviar un correo electrónico a 
las empresas de factoring, sol ic~ando las ofertas de las condiciones de la operación en 
cuestión, indicando las<lS de intelés, entle otros, sin embargo debido a compromisos 
asumidos por la UNAP, algunas de las operaciones de factoring, han sido adjudicadas 
<lrbitrariamente, sin que se realice el procedimiento anteriormente señalado. 

Conforme a lo seflalado por esta Casa de 
estud~s, corresponde mantener lo observado, considerando que no se adjuntan 
antecedentes concretos que permitan sustentar la respuesta presentada por esa 
InstitUCión Educacional. 

IV, CONCLUSIONES 

Atendidas las consideraciones expuestas 
durante el desarrollo del presente trabajo, es posible concluir que: 

, . En cuanto a lo observado en el numeral 1 del 
Capítulo 1, sobre evaluación del sistema de control interno, corresponde que esa 
Universidad adapte el manual de procesos y procedimientos de la Unidad de 
Aranceles, a la realidad de 1<1 unid<ld de finanz<lS de la Sede Victor ia. 

2. La Universidad deberá realizar las diligencias 
necesarias a fin de recuperar en la Isapre Consall.ld, el pago por los dlas de licencia 
médica de la funcionaria dof'i<l Rosa del Carmen Caniumil, como también regularizar la 
errónea imputaci60 en la Cuenta Contable Cheques Proteslados 4160701000. 

3. En lo concerniente a la celebración de 
contratos la Universidad Anuro Prat, Sede VICIaría, deberá regularizar la suscripción 
dol correspondiente contrato, que autorice la instalación de teléfonos públicos en la 
sede universitaria , 

4, Esa Institución Educacional deberá arbitrar 
las medidas necesarias a fin de dar término a los sumarios administrativos que se 
encuentran pendientes. 

5. Se deberá aclarar la di ferencia entre la 
suma total de los cheques protestados que se encuentran fisicamente en la 
Universidad y el saldo de la cuenta contable 41 60701 , denominada ·Cheques 
Protestados". 

6, Esa Universidad deberá adoptar las 
medidas necesarias a fin de realizar las acciones de cobro de las deud<ls impagas 
anteriores al al'lo 201 0. 

7. En relación a lo e:.;puesto en el punto 2 del 
capItulo 11 del E:.;amen de cuentas, es preciso que todos los cheques protestados sean 
registrados e Imputados en la cuenta contable respectiva para posterionnente ser 
enviados a cobranza judicial. 

8. En relación a los cheques a fecha y cheques 
caducos, esa Institución Educacronal deberá arbitrar las medidas necesarias a fin de 
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:0;,"" los procedimientos internos, para que de esa forma tos cheques entregados 
los alumnos para el pago de matricula 'l/o arancel, sean depositados 

oportunamente en la cuenta corriente habilitada para ello. 

9. En cuanto a la observación set'lalada en el 
punto 5 del capítulo I1 del Examen de cuentas, referente a la fa lta de pagarés fís icos, y 
falta de legalización de algunos de ellos, eSél Universidad deberá mantellCf la 
información set'latada en su respuesta a dISposición de este Organismo de Control. 
para ser val idada en una futura revisi6n de seguimiento. 

t Oo En \o relerente a los pagarés del fondo 
solidario de crédito uOlversitario, deberán artl itrarse las medidas para que el Rector de 
la Universidad, firme aquellos que se encuentran pendientes, situaci6n que será 
validada en la auditoría de seguimiento. 

11 . Los pagarés por renegociaci6n deberán ser 
ingresados al sis tema académico y finanoiero de la UniverSidad. 

12. La Universidad deberá realizar las acciones 
necesarias para que sean devueltos los documentos - pagarés · de los alumnos que a 
la fecha no mantienen deudas con la Univers idad 

t3. En lo referente a las conci liaciones 
bancarias de las cuentas corrientes N"s 8125062922 y 6125062027 , ambas del Banco 
Santander. esa Entidad de Educación deberá mantenertas actualizadas y a disposición 
de esta Contraloría Regional. a fin de que sean validadas posteriormente, no obstante 
investigar los hechos qoo ocasionaron la no confección al 31 de diciembre de 2010. 

14. Respecto a los fondos por rendir y fondos 
fijos. es necesario que se constituyan pólizas de fianza a todos aquellos func ionaflos 
que manejan fondos fi jos y aquellOS que administren fcmdos por rendir en forma 
permanente 

15. Respecto al contralo de arrendamiento 
SUSCfltO, entre la Universidad Arturo Prat. Sede Victoria y don Enck David Carrasco 
Cerna. por arrendamiento de un espacio o área dentro del casino de la sede, 
corresponde que la Universidad regularice la situación de deuda por dicho arriendo. 

, 6. En cuanto a lo obseNado sobre la 
formalidad en el procedimiento de las operaciones de factoring . esa Casa de estudios 
deberá mantener a disposición de esta Contraloria Regional, el Plan Operativo Anual, 
POA. del penodo 2010, a fin de poder validar lo índicado en su respuesta, en una futura 
auditoria de seguimiento. 

Finalmente, cabe hacer presenle que de 
acuerdo con las polit icas de fiscalizac ión de este Organismo, se verificará en una 
auditorla de seguimiento la implementación y cumplimiento de las medidas informadas 
por esa Entidad, as1 como las impartidas por esta Entidad de Control. 

SALUDA ATENTAMENTE A UD., 

- '-, .. 
~/' 

VICTOA: IUVERA OLGUIN 
'<'fu UnK!~ de AOOitofla e tllspeCdón 
C'><1 lr~ k>r¡a ReQion~1 <le La Aroocanf~ 
ConHdklr", Gtner~1 ~ L.! A:epúbI~ 
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ANEXO N"2 

Cheques Protes tados 

r-=BU! I " , Nombre I Documento Vencimiento ~ota l 1 
[J3:859.372-K I German DaVid Rive ra Guerre~ 7367944 02-01-2009 20.000 

~~6.85()..K MarceloOpazoVival1os 59 03-12·2008 2881 0 \ 

~8.076-7 Loreto Alelandra Acur'ia Punan =t= ~!-'30-09-20~_~ 1~,500 
15 978.076-7 Loreto Alejandra Acuna Purran ~31- ' 0-20~~.500 

115.978,076-7 Loreto Alejandra AcuM Purran 17 30-12-2009 35.520 I 
t::iQ.77S.229-K ~Marianela Ortega MOIltesino _ l--197 02-01~ 41.800 

~ 10.822.451 ·7 D,mE"riq""p,rr,__ . --L....i29497 02~1 ·2009 45000 \ 

~1 3,886.779-l$. l lvania Natalia Abarca León ' 1 112 05-05-2004 1 45,000 

R
'2.422.074-2 Sandrita Mabel Hemández Guzmán 6718832 02-01-2009 45.000 

9,374 400-4 Verónica Del Pilar Agurto Gaete 99461,81 25-07-2004 , 46.580 I 
._ 9.374.400-. V"60",,, "'" ."oc ",rto G''''::=::::¡ 994620 25-09.2004 \ 46.580 
\ 14 .068.788-K DannyArielpacheco80badil~ 124 02-01-2009 47.920 

14 .Q68.788·K I Danny Anel Pacheco Bobadllla ~ 125 1 15.07.2008 \ 47.920 
, 6.165462-5 José Edmundo Barria Aranada 2113422 02--01 -2009 50.000 

¡-;;-876769-4 Roo,l Al",,,,,, 00"'"", --'º4-''2-01.2009 50.300 1 
r--15 876.769-4 RonalAlexis Lara Contreras I ~1~2-01 -2009 1 50.300 
~,816 769-4 Renal A1eKis Lata Contreras . 239 02-01 -2009 SO.300 

~, 682. '70- 5 1 Jorge Andres Urrutia Sepúlveda q=:¡3639581 I 23.01 .2011 1 51'~~ 
15207.122-1 CLaudiaAnd reaAquev~ue Mur'loZ 156019 , 28-11 -2003 51.552 

Fl1.216,031 -O Marcelo Igor Cuidel Huircalaf 6142606 10-1 0-2010 52.108 ¡ 
~,287.09' -S Carol Andrea RNas Pérez _ ~30132 13-07-2009 1 53.699 
~ 13.267.091-8 Carol Andrea Rivas Péfez ~ _ 1 13-08-2009 53.699 

~ 14 222.9714 Rosa Del Carmen Caniumil Melignao 3233197 11-08-2010 I 54826 
15.891.582-3 Nora Guadalupe Pinchum.ILa Silva 6971226 02~1 -2009 55 000 

1- 6.765.462·5 J"éEdmoc" B,"" A"oed, 211343B \ 02-01 ·2009 56.77B 1 

~ 6165.462-5 José EdmulldoBarrieAraneda 2113432 02-01-2009 1 56824 
. 6.165.462-5 JoséEdmundoBarrieAraneda 2113435 02-01 -2009 56.824 

. 
15.697.582-3 N~, Guadalupe PinchumiUa Silva ~6977228 02-01 -2009 51.000 

9.349.623-K Cecilia 
I 

15.676.083-8 Bernar 
M,,,,, ri', D~'"g~, C,"'~20805 02-01·2009 61.760 \ 

do RenéSepúlvedaAfavena ------nr 05- 1 1-2~~919 
ClaudiO Alan Rosales Gonzalez ! 6~2--O 1-2~~200 16.346.04 1-6 Hans 

15.896.546-1 Alexan 115. dra Angélica lcarte 6aima 4810289 1 30-06-2009 66.815 

~ 896.~ellandra ~Iica ¡carte 6aim~ ~810290 31.(l~ 66.815 
1 ~2,732-6 I Luis Rica rdo Benavides Baham~~ 787, 03-05-2010 , 67.000~ 

~96.768-K t cesarRolandOTeránAréVaIO I 1609145 02-11-2010 69120 
_ 10 133.486-4 Maria loés Moraga Soto . 551 02--0 1-2009 71.600 
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Cheques protestados, pagados y sin devOlVer a su girador 
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Pagarés Faltanles 

Carrera de Enfermería, C6digo N" 2360 
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Carrera de Dorecho, C6digo N' 2318 
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PAGARt,;:S SIN LEGALIZAR 

Carrera de Enfermeria, Código W 2360 

Carrera de Derecho, Código N" 2318 
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Pagares sin firma y sin legalizar 
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I Rut Numno 

114.076.37 1 

14.392,157 

1'6090.196 

16.295.699 

~ 318 841 
...!§.,579.350 

116.613.400 

16.767.873 

16,841.847 

16.869.904 

~870,244 
J 6.947.801 

\ 17,165.817 

17.179.301 

17,220.44 1 

17.287.919 

~460,373 
17.5.0:-0 .148 

17,592.347 

17.651.269 

17.744,934 

\ 17.802.328 

17.1117.056 

~. 990.852 

18.350,934 

L 

ANEXO 7 

Pagares Fondo Solidario 

Nombre Alumno ~ra 
Miriam Millanir Mora ",,""" 
Jov~a Vldal VeneQiJS Derecho 

JuaSl Carlos Villar Peraha Do,_ 
Femanda Parra Viclal Derecho 

Salome Torre5 Toro "',""" 
Luda Ve<la Millalen Derecho 
Carolina Márquez 
N areón Do,,,,,,, 
Edmundo Parra Viclal Derecho 
Humberto Sepúlveda 
Benitez "',,"'" Franclsco Curihuenlro 
J,~ Derecho 

Aleiandra Torres Flores Derecho 

David Saavedra Caro Derecho 
F¡¡lnchesca Lecaros 
Morales Derecho 

Katherine Álvarez LóPez Derecho 
Alejandro Alarcón 
Sal'gadO ' Derecho 

Marcela Urrulia LeVlp¡m ",,,,,,,, 
Ever Sanhueza Zu~i9a Derecho 

Menardo Slaibe Rojas Derecho 

Pedro Rloseco Mieres Derecho 

Manuel Usperg),lel' l6pez. "',"",o 

Erwin Anabalon BW90S Derecho 

NlcoIe A1bomoz Albomo¿ Klnesiologia 

ClaU(j ia García Plllale Derecho 

E~5eo H i(lUer;l a uezada "'''''''' 

Folio I Folia] 
conveniO convenio I 

1" ," 
semestre semeslre 

2010 2010 

"'S" 

19892 20343 

195<3 20074

1 19553 20057 

"S" 20070 

19516 20126 1 

~20197 
19557 20058 

195<S 20029 1 

19890 20328 

19546 20J32 

19547 1997~ 
'0001' 

t 9540~20245 1 
19683 2015 1 

19541 20260

1 
19869 20244 

19526 20248 

19563 20340 

19521 20097 

19884 2000 

19835 20239 \ 

19524 20125 

¿~ Cristlan Súchel Palacio Defe~ 19514 20241 

I --
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